省十三届人大常委会
第十八次会议文件（四十二）

 州常报〔2020〕1号

  签发人： 彭武长

关于提请批准《湘西土家族苗族自治州人民代表大会及其常务委员会制定地方性

法规条例》的报告

湖南省人民代表大会常务委员会：

为了规范地方立法活动，提高立法质量，维护社会主义法制的统一，发挥立法的引领和推动作用，2020年5月15日，湘西土家族苗族自治州第十四届人民代表大会第五次会议审议通过了《湘西土家族苗族自治州人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》，现提请湖南省人民代表大会常务委员会审查批准。

附件：关于《湘西土家族苗族自治州人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》的说明
湘西土家族苗族自治州人民代表大会常务委员会

                          2020年5月15日
附件

关于《湘西土家族苗族自治州人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》的说明

——2020年6月9日在省十三届人大常委会第十八次会议上
湘西自治州人大常委会

湖南省人民代表大会常务委员会：
现就《湘西土家族苗族自治州人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》（以下简称《条例》）作如下说明：
1、 《条例》拟解决的主要问题
2007年,我州制定《湘西土家族苗族自治州人民代表大会立法程序条例》，对州人民代表大会制定自治条例、单行条例的程序作了规范。2015年立法法的修改，省人大常委会于2016年3月30日，授予我州在城乡建设与管理、环境保护、历史文化保护等方面的地方性法规立法权。为了进一步贯彻落实中央、省委对地方立法工作的新要求，适应地方立法工作新形势、新任务，保证地方立法质量和效果，深入推进科学立法、民主立法、依法立法，制定《条例》十分必要。
《条例》重点解决四个问题：一是明确地方立法主体和适用范围；二是明确地方立法原则和权限；三是规范地方立法程序；四是明确地方性法规的报批、公布、解释等其他事项的规定。
二、立法权限的说明
《条例》依据《中华人民共和国立法法》和《湖南省地方立法条例》制定，符合《中华人民共和国立法法》第七十七条 “地方性法规案、自治条例和单行条例案的提出、审议和表决程序，根据中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法，参照本法第二章第二节、第三节、第五节的规定，由本级人民代表大会规定”的规定，属于设区的市人民代表大会的立法范畴。
三、《条例》的制定过程及程序
根据省人大常委会工作要求，我州于2019年6月启动了《条例》草案的制定工作，具体起草工作由州人大常委会法工委承担。在《条例》草案起草、修改阶段，州人大常委会法工委以省人大常委会法工委提供的示范文本为蓝本，通过座谈、网上征求意见的形式广泛听取各届意见和建议，根据省人大常委会法工委的审查指导意见，形成《条例》草案。2019年10月28日州十四届人大常委会第十九次会议审议了《条例》草案，决定提请代表大会审议。2020年5月15日州十四届人大五次会议审议并表决通过了《条例》。
四、《条例》的主要内容及有关合法性说明
《条例》共六章五十一条，包括总则、州人民代表大会制定地方性法规程序、州人民代表大会常务委员会制定地方性法规程序、地方性法规的报批、公布和解释、其他规定和附则。《条例》没有设立行政处罚、行政许可和行政强制，与上位法不抵触。
以上说明连同《条例》，请予审查。
湘西土家族苗族自治州

人民代表大会常务委员会

文件

PAGE
2